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El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que se 
presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los agentes 
económicos, inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco Central de 
Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio, personas jurídicas y el 
propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente, estas estadísticas incluyen datos 
de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados en dichas operaciones de compra y venta, 
y cálculos de las brechas cambiarias

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de Cambio 

El volumen operado (compras + ventas) en el mercado de cambio durante el tercer trimestre 
2017 totalizó 3,024.6 millones de dólares (promedio diario de US$39.8 millones), mostrando una 
disminución de 1.4 por ciento respecto al tercer trimestre del año anterior. 

Durante el tercer trimestre 2017, las operaciones de compra en el mercado de cambio 
ascendieron a 1,513.4 millones de dólares, mostrando un aumento interanual de 4.8 por ciento 
(US$69.0 millones). Por su parte, las operaciones de ventas totalizaron 1,511.2 millones de 
dólares, lo cual significó una disminución de 110.8 millones. El resultado de las operaciones en 
el mercado de cambio fueron compras netas de 2.2 millones de dólares. 

 

Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron 2,948.4 
millones de dólares (US$1,486.8 de compras + US$1,461.6 de ventas), reflejando un incremento 
interanual de 0.9 por ciento.  
 
Al igual que en períodos anteriores, las operaciones con el público continuaron centralizadas en 
un grupo de entidades relativamente reducido. Así, 3 de las 16 entidades participantes en el 
mercado de cambio concentraron el 84.3 por ciento del volumen total operado. 

Gráfico 1: Operaciones del Mercado de Cambio por participante, III Trimestre 2017  
(flujos en millones de dólares y participación porcentual) 
 

Operaciones de compra Operaciones de venta 

  
Nota: En Casas de cambio al público se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado 
de cambio. 
Fuente: Bancos, financieras y BCN 
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Con respecto al total del volumen operado por el sistema financiero nacional con el público, este 
concentró el 94.3 por ciento de las operaciones, mientras que las casas de cambio agruparon el 
5.7 por ciento.  
 
El volumen de operaciones de la Mesa de cambio del BCN totalizó 76.2 millones de dólares en 
el III trimestre (US$144.1 millones en 2016). De los cuales, 26.6 millones de dólares 
corresponden a compras y 49.6 millones a ventas. Así, el resultado de las operaciones de la Mesa 
de cambio del BCN fue de ventas netas por 22.9 millones de dólares. 
  

a. Operaciones de bancos y financieras con el público 
 

En el tercer trimestre 2017, los volúmenes de las operaciones de cambio de bancos y financieras 
con el público (compras + ventas) mostraron una disminución del 1.5 por ciento, en términos 
interanuales. 
 
Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,348.4 millones de dólares, 
lo que representó un incremento del 0.6 por ciento (US$8.3 millones), con respecto al tercer 
trimestre del año anterior. 
  
Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 1,433.0 millones de dólares, 50.7 
millones menos que el tercer trimestre del año anterior (-3.4%).  
 
Gráfico 2: Operaciones de divisas de bancos y financieras con el público 
(flujos en millones de dólares) 
 

 
Fuente: Bancos y financieras 

 
El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras con el público fue de 
ventas netas de divisas de 84.6 millones de dólares, lo que representó una reducción del 41.1 por 
ciento (-US$59.0 millones) en términos interanuales. 
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b. Operaciones de casas de cambio con el público 
 
En el tercer trimestre 2017, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las casas de 
cambio con el público mostraron un incremento de 69.7 por ciento, en comparación con el 
tercer trimestre de 2016, pasando de 98.4 millones de dólares a 167.0 millones. 
 
El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a 138.4 millones 
de dólares, lo que representó un aumento de 119.3 por ciento (US$75.3 millones), con respecto 
al mismo período del año anterior. 
 
Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 28.6 millones de dólares, lo que 
representó una caída del 19.0 por ciento (-US$6.7 millones) con respecto al año anterior. Como 
resultado, las operaciones de las casas de cambio registraron compras netas de 109.8 millones de 
dólares (US$27.8 millones en el tercer trimestre 2016). 
 
Gráfico 3: Operaciones de divisas de casas de cambio con el público 
(flujos en millones de dólares) 

 
Fuente: Casas de cambio 

 
c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio 

 
Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de divisas con el 
BCN, a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 76.2 millones de dólares. La dinámica 
observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo asociada a las decisiones de liquidez 
prevalecientes en el mercado. Durante el tercer trimestre de 2017, se observaron compras netas 
de divisas de los bancos y financieras al BCN por el orden de 22.9 millones de dólares (US$61.7 
millones en el mismo período del año pasado).  
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Gráfico 4: Operaciones de divisas de los bancos y financieras con el BCN 
(flujos en millones de dólares) 
 

 
Fuente: BCN 

 
En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas 
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 26.1 millones de dólares en el tercer trimestre de 
2017, lo que representó una caída del 36.6 por ciento (-US$15.1 millones) con respecto a igual 
período del año anterior. Por otra parte, las compras de divisas del Gobierno totalizaron 0.7 
millones de dólares, representando el mismo valor que las compras observadas en el tercer 
trimestre 2016. Así, el Gobierno registró ventas netas de divisas al BCN por 25.4 millones de 
dólares (US$40.5 millones en el tercer trimestre de 2016). 

 
Gráfico 5: Operaciones de divisas del Gobierno con el BCN 
(flujos en millones de dólares) 
 

 
Fuente: BCN 
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II. Comportamiento de las brechas cambiarias 

El comportamiento de las brechas cambiarias, en el tercer trimestre de 2017, estuvo acorde con 
sus promedios históricos. 
 
La brecha de venta presentó un mínimo de 0.51%, un máximo de 1.06% y un valor promedio 
de 0.86% (promedio del tercer trimestre de los 3 años previos fue de 0.89%). La brecha de 
compra evolucionó en un rango comprendido entre un mínimo -0.13%, un máximo de 0.38% y 
un promedio de 0.15% (promedio del tercer trimestre de los 3 años previos fue de -0.25%). 
 

Gráfico 6: Comportamiento de la brecha de venta 

 
Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN 

 
 

Gráfico 7: Comportamiento de la brecha de compra 

 
Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN 
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III. Anexo Estadístico 



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

(miles de dólares)

Absoluta Relativa

A. Compras 1,444,439.1 1,513,436.3 68,997.3 4.8%

Mesa de Cambio BCN 41,180.9 26,626.1 -14,554.8 -35.3%
    Del BCN a Bancos y Financieras 0.00 500.7 500.7
    Del BCN a Gobierno Central 41,180.9 26,125.4 -15,055.5 -36.6%

De Bancos y Financieras al Público 1,340,151.8 1,348,417.9 8,266.2 0.6%

De Casas de Cambio al Público     1/ 63,106.4 138,392.3 75,285.9 119.3%

B. Ventas 1,621,991.7 1,511,172.7 -110,819.0 -6.8%

Mesa de Cambio BCN 102,923.1 49,567.6 -53,355.5 -51.8%

    Del BCN a Bancos y Financieras 102,200.0 48,847.2 -53,352.8 -52.2%

    Del BCN a Gobierno Central 723.1 720.4 -2.7 -0.4%

De Bancos y Financieras al Público 1,483,765.3 1,433,017.5 -50,747.8 -3.4%

 De Casas de Cambio al Público    1/ 35,303.3 28,587.5 -6,715.8 -19.0%

Total Mercado de Cambio (A + B) 3,066,430.8 3,024,609.0 -41,821.8 -1.4%

Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 25,457.9 76,454.4

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 44,461.7 118,707.8

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio

Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

III Trimestre
 Variación Comparativa

2016 2017

III Trimestre
Operaciones
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones de ventas en el Mercado de 
Cambio

(III Trimestre 2016 - 2017)

2016 2017

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas 

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y Signo - representa 
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta 1/

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

1/: Las transacciones de las casas de cambio de los días feriados 14 y 15 de septiembre se acumularon el día 16.

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2017)
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Compra Venta

(Porcentaje)



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

01/07 30.0469 30.3474 30.0804 30.3179 29.9216 29.9110 30.0469 30.0688 30.3164 0.07% 0.90%

03/07 30.0549 30.3554 30.1278 30.3108 29.9135 30.3042 30.0549 30.0903 30.3107 0.12% 0.85%

04/07 30.0589 30.3595 30.1220 30.3194 29.9603 30.3137 30.0589 30.1091 30.3193 0.17% 0.87%

05/07 30.0629 30.3635 30.1504 30.3313 30.1442 30.2811 30.0629 30.1495 30.3311 0.29% 0.89%

06/07 30.0669 30.3676 30.1357 30.3487 29.9846 30.3174 30.0669 30.1225 30.3481 0.18% 0.94%

07/07 30.0710 30.3717 30.1377 30.3539 29.9550 30.2733 30.0710 30.1281 30.3534 0.19% 0.94%

08/07 30.0750 30.3758 30.1036 30.3618 29.8904 30.3097 30.0750 30.0615 30.3604 -0.05% 0.95%

10/07 30.0830 30.3838 30.1472 30.3132 29.8959 30.3248 30.0830 30.1141 30.3133 0.10% 0.77%

11/07 30.0870 30.3879 30.1568 30.3575 29.9773 30.3339 30.0870 30.1223 30.3572 0.12% 0.90%

12/07 30.0911 30.3920 30.1942 30.3701 30.0304 30.3696 30.0911 30.1827 30.3701 0.30% 0.93%

13/07 30.0951 30.3961 30.1836 30.3487 30.2245 30.3362 30.0951 30.1858 30.3486 0.30% 0.84%

14/07 30.0991 30.4001 30.1719 30.3406 30.2045 30.2945 30.0991 30.1743 30.3402 0.25% 0.80%

15/07 30.1031 30.4041 30.1242 30.3531 29.9501 30.1345 30.1031 30.0911 30.3523 -0.04% 0.83%

17/07 30.1112 30.4123 30.1789 30.3681 29.9618 30.2782 30.1112 30.1598 30.3674 0.16% 0.85%

18/07 30.1152 30.4164 30.1804 30.3761 30.0414 30.3471 30.1152 30.1679 30.3746 0.17% 0.86%

20/07 30.1233 30.4245 30.1901 30.3706 30.1394 30.2743 30.1233 30.1839 30.3700 0.20% 0.82%

21/07 30.1273 30.4286 30.1957 30.3404 30.1627 30.3859 30.1273 30.1932 30.3415 0.22% 0.71%

22/07 30.1313 30.4326 30.1512 30.3506 29.9708 30.4094 30.1313 30.1226 30.3507 -0.03% 0.73%

24/07 30.1394 30.4408 30.1997 30.3545 30.0240 30.3399 30.1394 30.1845 30.3544 0.15% 0.71%

25/07 30.1434 30.4448 30.1836 30.3574 30.0236 30.3463 30.1434 30.1553 30.3573 0.04% 0.71%

26/07 30.1474 30.4489 30.1928 30.3838 30.1095 30.3773 30.1474 30.1888 30.3835 0.14% 0.78%

27/07 30.1515 30.4530 30.2289 30.3812 30.1475 30.3854 30.1515 30.2235 30.3812 0.24% 0.76%

28/07 30.1555 30.4571 30.2157 30.3910 30.2726 30.3958 30.1555 30.2207 30.3913 0.22% 0.78%

29/07 30.1595 30.4611 30.1633 30.4248 30.0275 30.1945 30.1595 30.1505 30.4241 -0.03% 0.88%

31/07 30.1676 30.4693 30.2238 30.4125 30.0579 30.3875 30.1676 30.2118 30.4110 0.15% 0.81%

01/08 30.1716 30.4733 30.1674 30.4401 29.9251 30.2109 30.1716 30.1434 30.4381 -0.09% 0.88%

02/08 30.1757 30.4775 30.2236 30.4272 30.0497 30.3869 30.1757 30.2061 30.4262 0.10% 0.83%

03/08 30.1797 30.4815 30.2422 30.4387 30.0278 30.1632 30.1797 30.2230 30.4383 0.14% 0.86%

04/08 30.1837 30.4855 30.2276 30.4280 30.0536 30.3885 30.1837 30.2133 30.4276 0.10% 0.81%

05/08 30.1878 30.4897 30.1899 30.3425 30.0068 29.4080 30.1878 30.1484 30.3410 -0.13% 0.51%

07/08 30.1958 30.4978 30.2446 30.4481 30.0510 30.4168 30.1958 30.2304 30.4475 0.11% 0.83%

08/08 30.1999 30.5019 30.2485 30.4487 30.0962 30.4442 30.1999 30.2374 30.4487 0.12% 0.82%

09/08 30.2039 30.5059 30.2862 30.4606 30.1251 30.4400 30.2039 30.2745 30.4603 0.23% 0.85%

10/08 30.2079 30.5100 30.2362 30.4745 29.9435 30.1230 30.2079 30.2091 30.4719 0.00% 0.87%

11/08 30.2120 30.5141 30.2765 30.4537 30.1277 30.4435 30.2120 30.2620 30.4536 0.17% 0.80%

12/08 30.2160 30.5182 30.2359 30.4532 30.0743 30.4627 30.2160 30.2104 30.4534 -0.02% 0.79%

14/08 30.2241 30.5263 30.2794 30.5169 30.0935 30.4118 30.2241 30.2635 30.5162 0.13% 0.97%

15/08 30.2281 30.5304 30.2652 30.4826 30.1069 30.4501 30.2281 30.2584 30.4823 0.10% 0.84%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2017)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

16/08 30.2322 30.5345 30.2875 30.4782 30.3020 30.4774 30.2322 30.2892 30.4782 0.19% 0.81%

17/08 30.2362 30.5386 30.3131 30.4802 30.2961 30.4885 30.2362 30.3110 30.4806 0.25% 0.81%

18/08 30.2403 30.5427 30.2961 30.4832 30.3061 30.4930 30.2403 30.2974 30.4833 0.19% 0.80%

19/08 30.2443 30.5467 30.2350 30.5108 30.1036 30.3666 30.2443 30.2156 30.5105 -0.10% 0.88%

21/08 30.2524 30.5549 30.3025 30.4960 30.2367 30.4781 30.2524 30.2916 30.4958 0.13% 0.80%

22/08 30.2564 30.5590 30.3074 30.4954 30.1234 30.4392 30.2564 30.2883 30.4949 0.11% 0.79%

23/08 30.2605 30.5631 30.3173 30.4949 30.1435 30.5056 30.2605 30.3008 30.4951 0.13% 0.78%

24/08 30.2645 30.5671 30.3525 30.5111 30.1861 30.4993 30.2645 30.3476 30.5109 0.27% 0.81%

25/08 30.2686 30.5713 30.3234 30.5366 30.2852 30.5142 30.2686 30.3219 30.5361 0.18% 0.88%

26/08 30.2726 30.5753 30.2921 30.5548 30.1073 30.3934 30.2726 30.2769 30.5543 0.01% 0.93%

28/08 30.2807 30.5835 30.3081 30.5609 30.1788 30.5102 30.2807 30.3015 30.5601 0.07% 0.92%

29/08 30.2848 30.5876 30.3659 30.5778 30.2984 30.5635 30.2848 30.3620 30.5776 0.25% 0.97%

30/08 30.2888 30.5917 30.3655 30.5867 30.2385 30.5664 30.2888 30.3609 30.5865 0.24% 0.98%

31/08 30.2929 30.5958 30.3651 30.5599 30.1896 30.5522 30.2929 30.3446 30.5598 0.17% 0.88%

01/09 30.2969 30.5999 30.3858 30.6183 30.2630 30.6179 30.2969 30.3805 30.6183 0.28% 1.06%

02/09 30.3010 30.6040 30.3608 30.6204 30.2000 30.6041 30.3010 30.3381 30.6202 0.12% 1.05%

04/09 30.3091 30.6122 30.4084 30.6207 30.2201 30.6128 30.3091 30.3796 30.6206 0.23% 1.03%

05/09 30.3131 30.6162 30.3912 30.5981 30.2207 30.5942 30.3131 30.3618 30.5981 0.16% 0.94%

06/09 30.3172 30.6204 30.4027 30.6288 30.2349 30.6060 30.3172 30.3859 30.6286 0.23% 1.03%

07/09 30.3212 30.6244 30.4478 30.6283 30.2546 30.6421 30.3212 30.4375 30.6285 0.38% 1.01%

08/09 30.3253 30.6286 30.4109 30.5656 30.3390 30.6522 30.3253 30.4071 30.5677 0.27% 0.80%

09/09 30.3293 30.6326 30.4061 30.6354 30.1430 30.5643 30.3293 30.3794 30.6349 0.17% 1.01%

11/09 30.3374 30.6408 30.4383 30.5984 30.2496 30.6398 30.3374 30.4170 30.6013 0.26% 0.87%

12/09 30.3415 30.6449 30.4359 30.5827 30.3193 30.6371 30.3415 30.4299 30.5830 0.29% 0.80%

13/09 30.3455 30.6490 30.4171 30.6409 30.3838 30.6098 30.3455 30.4154 30.6405 0.23% 0.97%

16/09 2/ 30.3577 30.6613 30.4115 30.6265 30.1239 29.9508 30.3577 30.3776 30.6226 0.07% 0.87%

18/09 30.3658 30.6695 30.4539 30.6037 30.3316 30.6423 30.3658 30.4325 30.6046 0.22% 0.79%

19/09 30.3699 30.6736 30.4044 30.6360 30.2770 30.6529 30.3699 30.3926 30.6363 0.07% 0.88%

20/09 30.3740 30.6777 30.4465 30.6307 30.2624 30.6314 30.3740 30.4238 30.6307 0.16% 0.85%

21/09 30.3780 30.6818 30.4718 30.6225 30.3270 30.6589 30.3780 30.4619 30.6228 0.28% 0.81%

22/09 30.3821 30.6859 30.4632 30.6406 30.4882 30.6191 30.3821 30.4658 30.6402 0.28% 0.85%

23/09 30.3861 30.6900 30.4244 30.6748 30.3098 30.6807 30.3861 30.4185 30.6751 0.11% 0.95%

25/09 30.3943 30.6982 30.4835 30.6453 30.4554 30.6383 30.3943 30.4810 30.6452 0.29% 0.83%

26/09 30.3983 30.7023 30.4835 30.6228 30.3673 30.6488 30.3983 30.4763 30.6230 0.26% 0.74%

27/09 30.4024 30.7064 30.4675 30.6579 30.4450 30.6384 30.4024 30.4651 30.6567 0.21% 0.84%

28/09 30.4065 30.7106 30.4851 30.6397 30.3007 30.6367 30.4065 30.4802 30.6396 0.24% 0.77%

29/09 30.4105 30.7146 30.4761 30.6929 30.3180 30.6725 30.4105 30.4684 30.6920 0.19% 0.93%

30/09 30.4146 30.7187 30.4514 30.6971 30.3027 30.5912 30.4146 30.4380 30.6955 0.08% 0.92%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias

(Datos de dias hábiles de julio a septiembre de 2017)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central

2/: Las transacciones de las casas de cambio de los días feriados 14 y 15 de septiembre se acumularon el día 16.


